

## **KẾ HOẠCH**

**Triển khai thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW, ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai”**

Căn cứ Công văn số 5109-CV/TWĐTN-TNNT, ngày 9/7/2020 của Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh về việc chủ động phòng, chống thiên tai năm 2020;

Thực hiện Kế hoạch số 186-KH/TU, ngày 22/7/2020 của Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW, ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai”;

Thực hiện Hướng dẫn số 145-HD/BTGTU, ngày 10/8/2020 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về tuyên truyền triển khai thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW, ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai”;

Thực hiện Công văn số 1671-CV/BDVTU, ngày 14/8/2020 của Ban Dân vận Tỉnh ủy về tuyên truyền, vận động thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW, ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai”;

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW, ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai”, cụ thể như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

Tuyên truyền sâu rộng, tạo sự thống nhất về nhận thức và hành động trong các cấp bộ Đoàn, Hội và đoàn viên, hội viên thanh niên để triển khai thực hiện có hiệu quả về công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai.

Vận động đoàn viên, hội viên, thanh niên và nhân dân nhất là ở khu vực thường xuyên bị ảnh hưởng nặng nề bởi thiên tai, chủ động trang bị kiến thức, kỹ năng phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả do thiên tai gây ra. Qua đó góp phần giảm thiểu thiệt hại, từng bước xây dựng xã hội an toàn, chủ động và có giải pháp phù hợp trước thiên tai.

Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội trong công tác phòng, ngừa, ứng phó và khắc phục hậu quả thiên tai. Công tác tuyên truyền cần được triển khai thường xuyên, kịp thời với nhiều hình thức đa dạng, đồng bộ, phù hợp với đặc điểm từng đối tượng, từng địa phương và gắn kết với

việc triển khai tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị của các cấp, các ngành, địa phương, đơn vị.

## **II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP**

### **1. Tuyên truyền, phòng ngừa biến đổi khí hậu, thiên tai**

Tuyên truyền đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai; trọng tâm là tuyên truyền về Chỉ thị số 42-CT/TW của Ban Bí thư. Tuyên truyền xu thế biến đổi khí hậu, diễn biến tình hình thiên tai trên thế giới và Việt Nam; những tác động của thiên tai, biến đổi khí hậu tới kinh tế, chính trị, văn hóa, xã hội, môi trường, quốc phòng an ninh, trật tự xã hội và đời sống của đoàn viên, hội viên thanh niên và Nhân dân.

Thường xuyên tổ chức các lớp xử lý rác thải nhựa, phân loại rác trước khi thải ra môi trường, không vứt rác bừa bãi. Vận động đoàn viên, hội viên thanh niên thường xuyên tổ chức phát quang, dọn vệ sinh các tuyến đường giao thông nông thôn, thực hiện có hiệu quả các mô hình tuyến đường xanh, vườn hoa trên bãi rác...

Phổ biến các hoạt động ứng phó với biến đổi khí hậu, phát triển, sử dụng năng lượng sạch, năng lượng tái tạo; giảm thiểu phát thải khí gây hiệu ứng nhà kính, phá hủy tầng ozone. Tăng cường các hoạt động tuyên truyền bảo vệ môi trường: hạn chế sử dụng sản phẩm từ nhựa, ni lông, tái chế rác thải nhựa, sử dụng vật liệu thay thế, trồng cây xanh, tiết kiệm điện, nước, không chặt phá rừng....

Duy trì các hình thức tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức cộng đồng, đặc biệt là học sinh, sinh viên thông qua các tư liệu, tranh ảnh, phương tiện truyền thông của Đoàn, tổ chức các cuộc thi sáng tác, viết, vẽ, tìm hiểu pháp luật về môi trường, tái chế rác thải, vận động mọi người cùng tham gia bảo vệ môi trường...

Thông tin kịp thời các dự báo về thiên tai, lũ lụt, hạn hán cho các địa phương; thường xuyên kiểm tra và gia cố đê, đập, các hệ thống kênh, rạch để phòng chống thiên tai.

Phát triển các hình thức tự quản và tổ chức hoạt động giữ gìn vệ sinh môi trường trong các khu vực dân cư, nhà trọ công nhân, các cộng đồng tôn giáo, dân tộc thiểu số tại địa phương. Xây dựng nếp sống, thói quen giữ gìn vệ sinh môi trường, xóa bỏ hủ tục gây hại đến môi trường.

### **2. Tham gia giải quyết hậu quả thiên tai**

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các chương trình tiết kiệm điện, vận động đoàn viên hội viên thanh niên và người dân sử dụng các thiết bị điện từ năng lượng mặt trời, thực hiện các phần việc thấp sáng đường quê, tuyến đường giao thông nông thôn bằng đèn năng lượng mặt trời.

Theo dõi và kiểm tra các hoạt động trồng và chăm sóc cây xanh theo phân bổ của Tỉnh đoàn mỗi năm cho các đơn vị.

Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường, Điện lực Tây Ninh, Sở Khoa học và Công nghệ mở các lớp tập huấn, tọa đàm (*trực tuyến hoặc trực tiếp*) về công tác phòng, chống thiên tai; hoạt động hưởng ứng phong trào tiết kiệm điện

(Giờ trái đất, tắt các thiết bị điện không thật cần thiết, xây dựng văn hóa tiết kiệm điện nơi công sở, Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn, ...); hoạt động tuyên truyền, vận động người dân sử dụng các sản phẩm thân thiện với môi trường (các túi vải, sản phẩm dễ phân hủy, sản phẩm sinh học...).

Thường xuyên tổ chức các lớp tập huấn kỹ năng phòng chống và ứng phó với thiên tai, bão lũ cho đoàn viên, hội viên thanh niên. Cùng cố và bồi dưỡng cho các thành viên của các CLB, đội hình thanh niên tình nguyện trong công tác bảo vệ môi trường.

Tăng cường các phần việc, hoạt động vận động người dân tiếp tục duy trì thói quen đeo khẩu trang ở nơi công cộng, sát khuẩn tay, vệ sinh nơi ở,... trong tình hình dịch Covid kéo dài. Hỗ trợ các cơ quan, ban ngành trong việc kiểm soát, phát hiện sớm các trường hợp nghi nhiễm bệnh Covid; vận động các dụng cụ bảo hộ y tế cho các cửa khẩu, các đồn chốt biên phòng đang thực hiện nhiệm vụ tại khu vực biên giới...

Phát huy tối đa của các kênh truyền thông chính thống như: báo chí, phát thanh, truyền hình, truyền thanh, các kênh truyền thông chính thống của Đoàn. Sử dụng hiệu quả hình thức tuyên truyền trên Internet, mạng xã hội (Facebook, Zalo, Mocha, youtube...), trang thông tin điện tử, Fanpage của các tổ chức Đoàn, Hội...

### **3. Vận động và hỗ trợ người dân sau thảm họa thiên tai**

Phối hợp với các Sở, Ban, Ngành trong việc giải quyết các hậu quả do thiên tai gây ra.

Tận dụng tối đa các nguồn lực xã hội hóa, nắm bắt thông tin nhanh chóng để kịp thời hỗ trợ người dân tại các nơi chịu ảnh hưởng của thiên tai, mưa bão, người dân sống ở khu vực biên giới, cửa khẩu, khu vực cách ly do dịch Covid...

Nâng cao vai trò của các tổ chức Đoàn, Hội tại địa phương trong việc hỗ trợ người dân khắc phục các hậu quả do thiên tai gây ra. Thường xuyên cập nhật tình hình thiên tai, mưa bão, dịch bệnh tại địa phương để Đoàn cấp trên nắm bắt thông tin kịp thời và hỗ trợ khắc phục.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Tỉnh đoàn**

Hàng năm cụ thể hóa các nhiệm vụ vào chương trình công tác năm và các chương trình, chuyên đề có liên quan. Thường xuyên theo dõi, nắm bắt và chuyển tải thông tin kịp thời đến cơ sở đảm bảo công tác tuyên truyền đến được với đông đảo đoàn viên, hội viên thanh niên và nhân dân.

Định kỳ tổ chức kiểm tra, giám sát hoạt động của cơ sở Đoàn trong tỉnh.

Giao Ban Phong trào Tỉnh đoàn chịu trách nhiệm tham mưu chính. Thường xuyên tổng hợp báo cáo về ngành chức năng đảm bảo thời gian, nội dung quy định.

### **2. Huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc**

Căn cứ vào điều kiện và tình hình thực tế của địa phương, đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch triển khai, thực hiện đạt hiệu quả. Trọng tâm là phát huy tinh

thần xung kích, tình nguyện, sáng tạo của thanh niên trong thực hiện phương châm "4 tại chỗ" (Chi huy tại chỗ; lực lượng tại chỗ; vật tư tại chỗ; hậu cần tại chỗ).

Phối hợp với cơ quan, đơn vị, kết nối nguồn lực để hỗ trợ cho đoàn viên, thanh thiếu nhi và bà con nhân dân chịu ảnh hưởng nặng nề sau thiên tai; tổ chức các đội thanh niên tình nguyện hỗ trợ người dân thu hoạch mùa màng, chằng chống nhà cửa, di chuyển... trước khi xảy ra thiên tai.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW, ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư về "Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai". Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị Ban Thường vụ các huyện, thị, thành Đoàn và đoàn trực thuộc triển khai thực hiện. Đảm bảo báo cáo kết quả triển khai thực hiện (lồng ghép trong báo cáo công tác Đoàn và phòng trào thanh thiếu nhi hằng tháng).

**Nơi nhận:**

- Văn phòng I, II TWD;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Ban Dân Vận Tỉnh ủy;
- BTV các huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc;
- Lưu VP.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN**  
**PHÓ BÍ THƯ**



**Nguyễn Thị Trúc Mai**